thuộc tỉnh Vĩnh Long, rồi tiếp tục đi qua miền Ba Tri và định cư tại

gảnh Mù U (1). Tại đây, ông Phan Thanh Ngạn cưới bà Lâm thị Bút

và hạ sanh cụ Phan Thanh Giản. Phan Thanh Giản tự là Tịnh Bá, lại

có tự là Đạm Như, hiệu là Lương Khê và Ước Phu, biệt hiệu là Mai

Xuyên, sinh ngày 12 tháng mười năm Bính Thìn, 1796, tại làng Tân

Thạnh, huyện Vĩnh Bình, phủ Định Viễn, trấn Vĩnh Long (2).

Đời vua Minh Mạng, Phan Thanh Ngạn qua trấn Vĩnh Long xin làm

thơ lại (3). Năm lên 7 tuổi cụ Phan phải mồ côi mẹ, rồi sau đó hai

người em của ông, một trai một gái cũng lần lượt qua đời. Sau đó ông

Phan Thanh Giản được bà quả phụ Nguyễn thị Ân nhận làm con nuôi

và đài thọ tổn phí ăn học. Năm năm sau, tức năm 1825, ông ứng thí

tại thành Gia Định và đỗ cử nhân, rồi năm 1826, ông lại ra Huế ứng

thí và đỗ Tiến sĩ, hạng ba trong số chín vị đậu tiến sĩ khóa này.”

(6) Dưới triều nhà Nguyễn, kể từ năm Mậu Tý, 1828, về sau này,

khoa thi Hương được đổi lại gọi là Hương Cống để tuyển Cử Nhân.

(7) Đối với vùng đất mới như Đất Phương Nam, việc Phan Thanh

Giản học giỏi, thi một lần là đậu liền Tiến Sĩ “Nhất cử thành danh” là

một sự kiện đặc biệt. Cao Xuân Dục khi soạn bộ Sách Quốc Triều

đến Đà-Nẵng yêu cầu triều đình gửi Toàn quyền đại thần vào Gia-định thương thuyết.

Thông ngôn trong đoàn Nam Triều là Trương Vĩnh Ký và Cố Trường (Le Grand de la Liraye).

Hình 5: Quan Kinh Lược Sứ Phan Thanh Giản

đang ký Hòa ước Nhâm Tuất năm 1862, ảnh internet.

Nho. Vì thế mà dầu cho cụ Phan có khéo léo đến đâu đi nữa thì Việt

Nam cũng phải nhượng bộ Pháp trong mọi vấn đề. Rốt cuộc, triều

đình Huế phải chấp nhận việc cắt đất để giảng hòa. Ngoài việc

nhường đứt ba tỉnh miền Đông Nam Kỳ và bồi thường 4 triệu quan

chiến phí. Theo Hòa Ước Nhâm Tuất 1862, người Pháp chịu hoàn trả

tỉnh Vĩnh Long cho triều đình Huế, nhưng triều đình phải đồng ý cho

người Pháp đi lại tự do trên sông Cửu Long. Dầu quân Pháp chịu trả

lại tỉnh Vĩnh Long, nhưng họ vẫn để lại một số quân đội ở đó. Người

Pháp chỉ nhượng bộ một chút về chuyện phần đất trong đó có một

Phan Thanh Giản dâng bức thư của

vua Tự Đức và bày tỏ mục đích của phái bộ mình. Pháp Hoàng đáp

lời: “... nước Pháp có hảo tâm với tất cả các nước và là kẻ bênh vực

những kẻ yếu...” Ông Aubaret làm thông ngôn, ông này rất gỉoi tiếng

Việt và chữ Hán, có tham dự vào việc ký Hòa Ước năm Nhâm Tuất,

1862. Kết quả là Pháp đình bằng lòng và về sau hai nước sẽ thương

thuyết số tiền chuộc và các chi tiết khác ở Huế. Như vậy, nhiệm vụ sứ

đoàn đi Pháp của Phan Thanh Giản coi như đã thành công. Các sứ

thần cũng có sang Y Pha Nho yết kiến Nữ Hoàng Isabelle trước khi

23

về nước. Tháng 2 năm Giáp Tý, 1864, phái đoàn về đến Gia Định.

Sau đó, sứ đoàn ra Huế, dâng quốc thư của nước Pháp và Y Pha Nho

gồm 21 điều khoản, trong đó có những khoản quan trọng. Nước Nam

muốn chuộc lại 3 tỉnh Nam Kỳ thì cũng thuận cho, nhưng phải cắt nơi

nào đó cho họ quản trị. Đồng thời ở kinh đô Huế, Đà Nẳng, Ba Lạc,

Hình 7: Hoạ ảnh Phan Thanh Giản (lúc nầy đã 67 tuổi) sau khi bị Vua Tự Đức ép phải

đứng ra ký hoà ước nhường 3 tỉnh Miền Đông cho Pháp vào ngày 5-6-1862 tức 9-5 Nhâm Tuất,

ông xin cáo lão về hưu, nhưng Vua Tự Đức chẳng những không thuận, mà còn bổ nhậm ông vào
chức vụ Kinh Lược Sứ 3 tỉnh Miền Tây với lời căn dặn là phải hoà hoãn chứ không được đánh.

Đúng là cảnh một ông quan bị vua vừa trói mà vừa ra lệnh phải giữ thành,

đích của phái bộ mình. Kết quả Pháp đình đã bằng lòng và về sau nầy hai nước sẽ thương

thuyết về số tiền chuộc ở Huế và các chi tiết. Như vậy coi như nhiệm vụ của sứ bộ Phan Thanh
Hiản đã thành công. Sau đó, các sứ thần đi sang Tây Ban Nha yết kiến Nữ hoàng Isabelle rồi

lên đường về nước.

Tháng 2 năm sau Giáp Tý 1864, Tự Ðức 17, phái đoàn về tới Gia Ðịnh, Soái Phủ Pháp là De
Lagrandière cho chiếc tàu Racho đưa sứ đoàn về Huế. Tuy nhiên, về sau nầy phe chủ chiến ở

Pháp viết sớ tâu lên vua Napoleon III, khiến nhà vua xuống lệnh đình chỉ việc thương thuyết

thần đã căn dặn chỉ thương lượng chứ không được phép đánh Pháp,

có lẽ vì triều đình sợ sẽ mất thêm đất đai. Với chủ trương này mà đi

vào Gia Định, thì Phan Thanh Giản và Lâm Duy Hiệp chỉ còn có thể

ký hòa ước nhượng đất chứ còn cách gì khác hơn? Chính vì thế mà

hòa ước Nhâm Tuất 1862 đã được ký kết, cắt ba tỉnh miền Đông Nam

Kỳ là Biên Hòa, Gia Định và Định Tường cho Pháp, laị còn phaỉ bồi

thường chiến phí lên tới 4 triệu quan Pháp thời đó. Dầu trách phạt,

nhưng vua Tự Đức vẫn lưu Phan Thanh Giản lại làm việc như cũ.

Đến năm sau, 1863, cụ Phan lại được vua Tự Đức cử làm chánh sứ đi

quyết không ai có thể cản ngăn được. Trong khi đó, có tin triều đình

đưa vào là bãi chức cụ Phan, và đục bia Tiến Sĩ để làm gương, tức là

hành động treo bằng cấp tiến sĩ của cụ. Sau khi cụ nhịn ăn 17 ngày

mà vẫn không chết. Nên vào đêm mùng 4 rạng mùng 5 tháng 7 năm

Đinh Mão, 1867, cụ đã uống thuốc phiện với dấm thanh để tự vận.

Linh cửu của cụ được đưa về làng Bảo Thạnh, huyện Kiến Hòa, gảnh

Mù U để mai táng. Trong tang lễ, các vị quan Nam và quan Pháp đến

viếng điếu rất đông.

(30) Ngay sau khi phái bộ của cụ Phan trên đường trở về thành Vĩnh

Phạm Phú Thứ, Chánh sứ Phan Thanh Giản và Bồi sứ Ngụy Khắc Đản 1863,

vua Tự Đức cử quan đại thần Phan Thanh Giản sang Pháp thương nghị
về việc xin chuộc ba tỉnh Nam Kỳ đã nhượng cho Pháp

theo Hòa ước Nhâm Tuất 1862. Ảnh Thư Viện Quốc Gia Pháp

(Bibliothèque Nationale France-Gallica.bnf.fr.)

Hình 5: Thông ngôn Trương Vĩnh Ký trong sứ đoàn

sang Pháp năm 1863, ảnh internet.

hệ luỵ nầy mà ra. Trong lịch sử Việt Nam hồi hậu bán thế kỷ thứ

XVIII, Nguyễn Ánh với ý định giành lại chiếc ngai vàng cho dòng họ

Nguyễn mà chính ông đã cầu viện hết Xiêm La rồi tới Pháp, thậm chí

ông còn có ý định muốn cầu viện với nhà Thanh bên Trung Hoa nếu

cần phải làm như vậy. Tháng 2 năm Giáp Thìn, năm 1784, Nguyễn

Ánh đã đích thân sang Xiêm La cầu viện vua Xiêm La là Chất Tri

(Chakri, Rama I) tại Vọng Các (Bangkok). Vua Xiêm bèn sai hai

tướng Xiêm La là Chiêu Tăng và Chiêu Sương đem 2 vạn thủy binh

cùng 300 chiếc thuyền sang giúp. Bên cạnh đó, vua Xiêm còn cho 3

Chim trời, sò biển sớm buông nhau.”

Ghi Chú:

(1) Năm 1832, khi vua Minh Mạng chia Nam Kỳ ra làm 6 tỉnh thì

quần đảo Côn Sơn trực thuộc tỉnh Vĩnh Long. Khi Pháp đánh chiếm

xong 3 tỉnh miền Đông (Biên Hoà, Gia Định và Định Tường), họ tiếp

tục tiến chiếm Vĩnh Long. Sau khi ký hoà ước Nhâm Tuất 1862,

người Pháp đồng ý giao trả Vĩnh Long lại cho Nam triều, nhưng vẫn

cương quyết giữ lại phần biển thuộc tỉnh Vĩnh Long là quần đảo Côn

Sơn.

118

Hình 3: Hình bìa của bộ Khâm Định Việt Sử Thông Giám Cương Mục, được Bộ
Văn Hoá Giáo Dục VNCH phiên dịch và phát hành vào năm 1965 tại Sài Gòn.

Tưởng cũng nên nhắc lại, Khâm định Việt sử Thông giám cương mục
được vua Tự Đức ra lệnh biên soạn vào năm Tự Đức thứ 8 (1856),

do Phan Thanh Giản làm tổng tài (chủ biên). Bộ sách được

hoàn thành vào năm 1859, sau đó trải qua nhiều lần
duyệt nghị vào năm 1871, duyệt và kiểm vào năm

1872, phúc kiểm vào năm 1876, duyệt định vào

năm 1878, và lại kiểm duyệt lần nữa vào năm
1884. Đến năm Kiến Phúc thứ 1, 1884

Hình 4: Hình bìa của bộ Khâm Định Việt Sử Thông Giám Cương Mục, được Bộ
Văn Hoá Giáo Dục VNCH phiên dịch và phát hành vào năm 1965 tại Sài Gòn.

Tưởng cũng nên nhắc lại, Khâm định Việt sử Thông giám cương mục
được vua Tự Đức ra lệnh biên soạn vào năm Tự Đức thứ 8 (1856),

do Phan Thanh Giản làm tổng tài (chủ biên). Bộ sách được

hoàn thành vào năm 1859, sau đó trải qua nhiều lần
duyệt nghị vào năm 1871, duyệt và kiểm vào năm

1872, phúc kiểm vào năm 1876, duyệt định vào

năm 1878, và lại kiểm duyệt lần nữa vào năm
1884. Đến năm Kiến Phúc thứ 1, 1884

Văn Hoá Giáo Dục VNCH phiên dịch và phát hành vào năm 1965 tại Sài Gòn.
Tưởng cũng nên nhắc lại, Khâm định Việt sử Thông giám cương mục

được vua Tự Đức ra lệnh biên soạn vào năm Tự Đức thứ 8 (1856),

do Phan Thanh Giản làm tổng tài (chủ biên). Bộ sách được
hoàn thành vào năm 1859, sau đó trải qua nhiều lần

duyệt nghị vào năm 1871, duyệt và kiểm vào năm

1872, phúc kiểm vào năm 1876, duyệt định vào
năm 1878, và lại kiểm duyệt lần nữa vào năm

1884. Đến năm Kiến Phúc thứ 1, 1884

Hình 8: Lương Khê Thi Văn Khảo (LươngKhêThiThảo):

https:/www.vietnamvanhien.netThoPhanThanhGian.pdf.

Hình 9: Minh Mệnh Chính Yếu do Quốc Sử quán Triều Nguyễn

biên soạn vào năm Minh Mệnh thứ 18 (1837).

Hình 12: Minh Mệnh Chính Yếu do Quốc Sử quán Triều Nguyễn

biên soạn vào năm Minh Mệnh thứ 18 (1837).
**Hình 9-10-11-12: Minh Mệnh Chính Yếu do Quốc Sử quán Triều Nguyễn biên soạn vào năm

Minh Mệnh thứ 18 (1837); “Chính yếu” được hiểu là những “đại yếu của chính thể”. Đó là những

chính sách lớn, cốt yếu được đưa ra thi hành. Theo quy định, những việc lớn thì được chép rõ ràng,
đầy đủ, còn việc nhỏ thì chép sơ lược…Năm Minh Mệnh thứ 21 (1840), sách biên soạn xong, sau đó

tiến hành khảo duyệt. Về thể thức, sách Minh Mệnh Chính Yếu được viết theo thứ tự các mặt hoạt

động, trong từng quyển có các thiên hay chương. Về nội dung, sách ghi chép về các chính sách,
những việc thiết yếu đã được đưa ra thi hành dưới triều vua Minh Mệnh trên nhiều lĩnh vực khác

nhau như: sinh hoạt cung đình, hình luật, lễ nhạc, ngoại giao, trị an, khai hoang khẩn hóa,… Sách

được khắc in vào năm Thành Thái thứ 9 (1897).

Hình 10: Hoạ ảnh Cao bá Quát, thủ lãnh giặc Châu Chấu. Tưởng cũng nên nhắc lại,

trước khi vua Tự Đức ký Hòa ước Nhâm Tuất năm 1862 nhường cho Pháp ba tỉnh

miền Tây Nam Kỳ, Việt Nam đã có hơn 40 cuộc nổi dậy chống nghèo đói và
áp bức, trong đó có cuộc nổi dậy Cao Bá Quát (1854-1856) ở Hà Tây,

ngày nay thuộc Hà Nội, là tiêu biểu nhất, ảnh internet.

Hình 11: Đường Đoàn Hữu Trưng (thủ lĩnh giặc Chày Vôi dưới thời Tự Đức.

“quốc phá gia vong”. Sau khi Pháp đánh Đà Nẳng, thấy nuốt khó trôi,

chúng bèn kéo lực lượng vào Nam quyết chiếm cho bằng được vùng

đất trù phú này. Nguyễn Tri Phương được triều đình nhà Nguyễn cử

vào Nam xây đồn chống Pháp, nhưng ông đã không giữ được ba tỉnh

miền Đông Nam Kỳ. Với Hòa Ước Nhâm Tuất 1862, cụ Phan chỉ là

người thừa mệnh triều đình đề điều đình với Pháp, nhưng lấy cái gì để

điều đình? Binh lính không được luyện tập, vũ khí thô sơ, quan lại chỉ

biết lo vơ vét chớ không thiết gì đến việc đánh đấm với Tây cả, còn

triều đình thì ươn hèn, vân vân và vân vân.

Hình 4: Tranh vẽ cảnh một khu phố dọc theo Kinh Tàu Hủ, bây giờ thuộc vùng Chợ Lớn.

Tưởng cũng nên nhắc lại, sau khi đánh chiếm 3 tỉnh miền Đông và với Hoà Ước

Nhâm Tuất 1862, người Pháp bắt đầu triệt hạ thành Phụng (Thành Gia Định)

và bắt đầu xây dựng vùng Sài Gòn-Gia Định thành trung tâm của miền Nam,

ảnh Công Báo Nam Kỳ 1870 (Bulletin de Cochinchine 1870).

Hình 5: Trụ sở của một nhà buôn dưới thời chính quyền La Grandière, Sài Gòn

Bây giờ chúng ta ngồi lại và suy nghĩ rõ ràng về việc làm của cụ Phan mới thấy nó cao quý

không thể nghĩ bàn. Trong hoàn cảnh trước sau gì thì thành cũng mất, trước cơn dầu sôi lửa bỏng, cụ

Phan thấy rõ là ông không thể chết ngay được; vì triều đình đã đến kỳ phải trả tiền bồi thường chiến
tranh cho Pháp theo Hoà Ước Nhâm Tuất 1862. Ông đã thanh toán khoản đó để Pháp không lấy lý

do gây hấn với ta. Vì chúng ta còn lại hai miền đất Trung kỳ và Bắc kỳ. sau đó cụ Phan Thanh Giản

tướng tài ba nào khác, nhưng Tự Đức biết rõ quần thần của mình hơn

ai hết, người có lòng với vùng đất phương Nam không ai hơn Phan

Thanh Giản. Vả lại, trong tình huống thiên nan vạn nan này, cả vua

quan và triều đình, không ai nghĩ ra được mưu chước gì, chỉ biết bó

tay ngồi nhìn. Như hồi ký hòa ước Nhâm Tuất 1862, vua Tự Đức sai

cụ Phan vào Nam thương thuyết, mà lấy cái gì để thương thuyết với

những kẻ có sức mạnh quân sự như liên quân Pháp-Y Pha Nho? Và

kết quả là chính Phan Thanh Giản phải ký hòa ước nhượng 3 tỉnh

miền Đông Nam Kỳ. Rồi đến khi đi sứ sang Pháp, vua Tự Đức cũng